Khi Lưu Cảnh bị trừ khử, khám nhà viên thái giám này người ta đã tìm thấy 240.000 thỏi vàng, 5.000.000 thỏi bạc trắng, và nhiều tài sản có giá trị khác<sup>(4)</sup>. Chế độ thái giám này tiếp tục được duy trì ở triều Thanh, dù rằng ở thời Thanh số lượng thái giám đã bị hạn chế, địa vị của thái giám cũng bị hạ thấp. Chỉ đến sau cách mạng Tân Hợi (1911) chế độ thái giám mới bị xóa bỏ.

Sở dĩ chế độ hoạn quan có thể tồn tại hết sức lâu dài như vậy trong lịch sử Trung Quốc vì nó chính là con đẻ của chế độ chuyên chế. Để có người phục dịch, hầu hạ mọi việc trong cung cấm – nơi có hàng trăm, thậm chí hàng nghìn cung tần, mỹ nữ, các hoàng đế chuyên chế buộc phải sử dụng hoạn quan chứ không phải là một lực lượng nào khác.